INSTITUTO RIO ESPORTE E LAZER

COTAÇÃO PRÉVIA

Nº 001/2025_TF. 975346.2025

TRANSFEREGOV Nº: 975346/2025

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 11/12/2025 a 21/12/2025

DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 22/12/2025

ENVIO DA PROPOSTA: E-mail: irelriosports2025@gmail.com  ou

Presencial: Rua Cardoso de Morais nº 150 sala 402 Bonsucesso. Rio de janeiro/RJ

CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS: Moisés Fernandes (moisesfernandes.silva@gmail.com)

1 – Preâmbulo

O INSTITUTO RIO ESPORTE E LAZER - IREL, Pessoa Jurídica de Direito Privado, registrada

no CNPJ/MF sob o nº 07.053.540/001-82, torna público, para conhecimento dos interessados,

que está promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 001/2025-TF 975346.2025

- modalidade: menor preço unitário, no âmbito do Termo de Fomento Transferegov nº

975346/2025, celebrado com a União, por intermédio da Secretaria Nacional de Futebol e

Defesa dos Direitos do Torcedor - SNFDT, órgão integrante do MINISTÉRIO DO ESPORTE,

inscrito no CNPJ sob o nº 05.526.783/0001-65, para execução do referido Termo de Fomento.

2 – Do Objeto

A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto a contratação de empresa fornecimento

de Materiais e Prestação de Serviços para a Implementação do “Projeto Rio Esporte e Lazer:

Movimento e Futebol para Todos, conforme previsto no plano de trabalho, celebrado com

a União, por intermédio da Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor -

SNFDT, órgão integrante do MINISTÉRIO DO ESPORTE, inscrito no CNPJ sob o nº

05.526.783/0001-65, em cumprimento às metas do Termo de Fomento nº 975346/2025, de

acordo com os objetivos constantes na proposta de trabalho.

3 - DOS RECUROS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 - A fonte de pagamento das despesas para atender a esta COTAÇÃO é oriunda do Termo

de Fomento nº 975346/2025, celebrado com a União, por intermédio da Secretaria Nacional de

Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor - SNFDT, órgão integrante do MINISTÉRIO DO

ESPORTE.

4. FORNECIMENTO DE MATERIAL

4.1- Esportivo, Uniformes, Identificação/Divulgação, Prestadores de Serviços, Alimentação e Locações:

mailto:irelriosports2025@gmail.com
mailto:moisesfernandes.silva@gmail.com

a. A contratada deverá iniciar a produção do material imediatamente após a assinatura do instrumento

contratual. A empresa a ser contratada deverá entregar o material no local informado pelo solicitante

especificado no contrato;

b. Os itens que compõem este processo devem ser entregues embalados e individualizados conforme

os itens que compõe a descrição da planilha mencionadas abaixo, com a identificação na parte externa

de cada item e de forma legível, e o respectivo tamanho (PP, P, M, G, GG ou XGG), conforme estipulado

pelo solicitante.

c. O tamanho dos produtos solicitados será indicado no momento da ordem de fornecimento.

d. Caso a contratada não entregue os materiais e serviços no prazo estabelecido, será aplicado multa

de 10% (dez por cento), em cima do valor do contrato, o mesmo será considerado rescindido, sendo

resguardado os direitos de perdas e danos ao INSTITUTO RIO ESPORTE E LAZER - IREL

5 – Justificativa da Contratação

A presente contratação visa cumprir o objeto do Termo de Fomento nº 975346/2025, celebrado

entre a Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor - SNFDT, órgão

integrante do MINISTÉRIO DO ESPORTE e o INSTITUTO RIO ESPORTE E LAZER - IREL,

conforme consta no Projeto Básico e Plano de Trabalho que o acompanham.

6 – Dos requisitos de participação

6.1 - Poderão participar da presente Cotação prévias todas as pessoas jurídicas, devidamente

habilitadas a prestar os serviços do objeto desta cotação, formalmente escolhidas/convidadas

ou legitimamente interessadas e que satisfaçam, integralmente, a todas as condições do

presente Edital.

6.2 - Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido consideradas

suspensas e/ou inidôneas por força da Lei 8.666/93, que estejam concordatárias ou com

falência decretada ou que estejam sofrendo penalidades impostas por qualquer órgão ou

entidade da Administração Pública Estadual, Municipal ou Federal.

6.3 - Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à verificação e

comparação minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos, observando que deverão

assumir todos os custos associados à elaboração de suas propostas, não assistindo-lhes

nenhuma indenização pela aquisição dos elementos necessários à organização e apresentação

das propostas.

7 - Especificação dos Serviços

7.1 As contratadas deverão responsabilizar-se pelo fornecimento dos materiais e prestação de

serviços na forma descrita abaixo, que serão utilizados no Termo de Fomento, informado no

item 2, na forma, especificação, quantidades e valores na Planilha de Custo a seguir descritas:

MATERIAL ESPORTIVO

Nº ESPECIFICAÇÃO QT VAL.UNITÁRIO VAL.TOTAL

1

FUTSAL/FUTEBOL - Bola oficial Adulto -
Confecionada em poliuretano. Diâmetro 61 - 64 cm, Peso 410- 440 G, Câmera
Airbility feita em borracha butílica e Miolo Slip System removível e lubrificado,
Termotec, absorção de água é de 0%, Material de alta qualidade no revestimento,
no reforço e na câmara de ar para desempenho perfeito.

120  R$     180,90   R$            21.708,00

2

FUTSAL/FUTEBOL - Bola oficial infantil / juvenil -
Confeccionada em poliuretano. Diâmetro 59-55cm, Peso 350-380G, câmera
Airbility e Miolo Slip System removível, lubrificado, Termotec, com 0% absorção de
água, alta durabilidade e maciez extra, Material de alta qualidade no revestimento,
no reforço e na câmara de ar para desempenho perfeito.

110  R$     162,34   R$            17.857,40

3
FUTSAL/FUTEBOL - Bomba Sac Dupla Ação Encher Bola

60  R$       33,90   R$              2.034,00

4
FUTSAL/FUTEBOL - Bico    para    bomba    de    encher    bola    - BICO
ENCHER BOLA, MATERIAL CORPO: METAL, MATERIAL PONTA: METAL,
TIPO:COM ROSCA

50  R$       13,90   R$                695,00

5

FUTSAL/FUTEBOL - Rede de Futebol de Campo - REDE ESPORTE,
MATERIAL: POLIETILENO, APLICAÇÃO: FUTEBOL DE CAMPO,
CARACTERÍSTICAS
 ADICIONAIS: MALHA 15 COM TRATAMENTO UV, MEDIDAS 7,5M X 2,5M

30  R$     255,00   R$              7.650,00

6
FUTSAL/FUTEBOL - Apito -   ApitoFox40PearlC/cordão

50  R$       39,90   R$              1.995,00

7

FUTSAL/FUTEBOL - CONE DE PLÁSTICO TIPO CHAPÉU CHINÊS, -

CONE, MATERIAL: PLÁSTICO, ALTURA: CERCA 6 CM, APLICAÇÃO:
ATIVIDADE FÍSICA,
 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONE, CHAPÉU CHINÊS,
DEMARCATÓRIO, C/ COR

200  R$       12,50   R$              2.500,00

8

FUTSAL - Saco para transportar material esportivo - Saco Bolsa P/ Transporte
De Bolas

 REDE TRANSPORTE CARGA, TIPO: REDE TECIDA FIO DE
POLIPROPILENO/POLIETILENO,
 BITOLA:4 MM, APLICAÇÃO: TRANSPORTE DE BOLAS, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: CAPACIDADE DE 10 BOLAS DE CAMPO PADRÃO OFICIAL

30  R$       68,78   R$              2.063,40

9

FUTSAL - Cone    Médio    -    Cone    de    agilidade    50    cm    PVC    Flexível.
Cor:    laranja     e branco. Material:  PVC. Quantidade:  01
peça.

200  R$       12,38   R$              2.476,00

10

Chuteiras Society

chuteiras Society várias numerações, adequada para prática esportiva em quadra
de grama sintética, quadra society. Composição: Couro com costuras reforçadas.
Material Interno: Têxtil almofada do. Ajuste: Cadarço. Solado: Borracha com travas
fixas prática em futebol society. Palmilha: EVAforradaeremovível.

800  R$     180,00   R$          144.000,00

11
CANELEIRA
Plástico rígido Composição externa 100% Polipropileno + espuma interna EVA,
com elástico

800  R$       31,68   R$            25.344,00

12

Escada de agilidade -

APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO, TIPO:
ESCADA,
 MATERIAL: NYLON, APLICAÇÃO: CONDICIONAMENTO FÍSICO,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO: 450 CM, 10 DEGRAUS

50  R$       56,99   R$              2.849,50

13

Colchonete para alongamento -

COLCHONETE, MATERIAL: ESPUMA, REVESTIMENTO:100% POLIÉSTER,
DENSIDADE:20,
 COMPRIMENTO:1,88 M, LARGURA:88 CM, ESPESSURA:8 CM, COR:C/ COR,
CARACTERÍSTICAS
 ADICIONAIS: ANTIÁCARO, ANTIMOFO E ANTIALÉRGICO

200  R$       84,15   R$            16.830,00

14
 Step de EVA SLIM para alongamento- Dimensões:
aproximadamente 60 cm x28 cm x 10 cm

200  R$     139,99   R$            27.998,00

15
Saco chila: Mochila Saco Bolsa Em Poliéster 30x40cm

800  R$       14,99   R$            11.992,00

16

Squeeze: Composição: Plástico, capacidade de 500 ml e personalizado.

confecção de garrafa d'água de plástico, colorida, personalizável em silk de
capacidade mínima de 500 ml.

800  R$       13,95   R$            11.160,00

 VALOR TOTAL     R$                                 299.152,30

UNIFORMES

Nº ESPECIFICAÇÃO QT VAL.UNITÁRIO VAL.TOTAL

1

Camisa aluno -
Camiseta confeccionada em malha pp 100% poliéster na cor branca, gola
redonda, barra nas mangas, silk conforme layout, tamanho infantil e adulto

1686  R$       39,99   R$            67.423,14

2

Camisetas para os Profissionais do núcleo -
Camiseta confeccionada em malha pp 100% poliéster na cor branca, gola
redonda, barra nas mangas, silk conforme layout, tamanho infantil e adulto

66  R$       39,99   R$              2.639,34

3

KIT UNIFORME TREINO
01 Short esportivo Tecido: Dry fit (100% poliéster) Proteção: UV 30% digital
01 Meião esportivo Tecido: Poliéster com elastano Tamanho único (adulto ou
infantil conforme o público)

800  R$       70,90   R$            56.720,00

4

AGASALHO PARA ESPORTES - PROFISSIONAIS

CONJUNTO DE UNIFORME CONTENDO 01 (UM) AGASALHO (CALÇA E
JAQUETA) EM POLIÉSTER. Composição: microfibra 100% poliéster, nas cores
e arte a serem definidas pelo solicitante, em quantidades de tamanhos a serem
definidos (P/M/G e GG)

44  R$     225,00   R$              9.900,00

5

FUTSAL - Colete
MATERIAL:100% POLIÉSTER, MODELO:DUPLA FACE,

200  R$       30,00   R$              6.000,00

 VALOR TOTAL     R$                                 142.682,48

GRÁFICO

Nº ESPECIFICAÇÃO QT VAL.UNITÁRIO VAL.TOTAL

1

Banner em lona 1,50X0,90, acabamento cordão

01 banner + 01 reserva = 02 x 10 núcleos = 20

Necessário a aquisição de folders para a identificação do projeto em cada um dos 10 núcleos, inicialmente
serão fixados apenas 01 banner em cada núcleo e o banner reserva ficará a disposição do núcleo caso dentro
do período de 12 meses de execução, haja alguma danificação do material, haja visto a baixa durabilidade por
se tratar de material do tipo lona, o que devido a climatização (sol/chuva) pode haver desgastes normal com o
passar do tempo.

20  R$       109,00   R$            2.180,00

 VALOR TOTAL     R$                                 2.180,00

ALIMENTAÇÃO

Nº ESPECIFICAÇÃO QT VAL.UNITÁRIO VAL.TOTAL

1

Kit Lanche Composto por 01alimento sólido, 01 líquido e01 fruta ou barra de
cereal + embalagem e transporte.

01 Evento de Lançamento + 01 evento no 6º mês de execução + 01 evento de encerramento. Total: 03
eventos x 80 beneficiados x 10 núcleos = 2.400

2.400  R$       17,90   R$            42.960,00

 VALOR TOTAL     R$                                 42.960,00

LOCAÇÕES

Nº ESPECIFICAÇÃO QT VAL.UNITÁRIO VAL.TOTAL

1

Locação de Equipamento de Som

LocaçãodeSistemadeSonorizaçãomédio-Compostopor01mesa12 canais de
entrada, 02 CAIXAS ACUSTICA canal de saída 01 notebook e ;01microfone

01 Evento de Lançamento + 01 evento no 6º mês de execução + 01 evento de encerramento. Total: 03
eventos x 10 núcleos = 30

30  R$       1.335,00   R$            40.050,00

2

Locação de Cama Elástica com monitor

mínimo 3m de diâmetro, com proteção lateral.

01 Evento de Lançamento + 01 evento no 6º mês de execução + 01 evento de encerramento. Total: 03
eventos x 10 núcleos = 30

30  R$       600,00   R$              18.000,00

3

Locação de Carrinho de Pipoca

 com mão de obra e insumos necessários para a fabricação e entrega do produto
pronto, porate4horascontemplando.

01 Evento de Lançamento + 01 evento no 6º mês de execução + 01 evento de encerramento. Total: 03
eventos x 10 núcleos = 30

30  R$       650,00   R$              19.500,00

4

Locação de Máquina de algodão doce

 com mão de obra e insumos necessários para a fabricação e entrega do produto
pronto para ate4horas contemplando

01 Evento de Lançamento + 01 evento no 6º mês de execução + 01 evento de encerramento. Total: 03
eventos x 10 núcleos = 30

30  R$       650,00   R$              19.500,00

 VALOR TOTAL     R$                                 97.050,00

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº ESPECIFICAÇÃO QT VAL.UNITÁRIO VAL.TOTAL

1

Serviço de Assessoria Técnica/Administrativa

conhecimento técnico e específico na qualidade de organizar o projeto e também
com conhecimento específico no âmbito das legislações que direcionam os termos
de fomento. Responsável pela organização do plano de trabalho, orçamentos,
preenchimento e acompanhamento de todas as etapas de antecedem a realização
do projeto. É quem cuida de todas as ações dentro da Plataforma. Precisa ser

15  R$       5.000,00   R$            75.000,00

experiente e tenha a visão total do projeto, desde sua origem até seu encerramento.

2

Fotógrafo

para registrar o evento com vistas a prestação de contas - 01diária

01 Evento de Lançamento + 01 evento no 6º mês de execução + 01 evento de encerramento. Total: 03
eventos x 10 núcleos = 30

30  R$       460,00   R$              13.800,00

3

Palestrante

para realização de palestra motivacional sobre atividades esportivas e a qualidade
de vida e saúde que o esporte proporciona para o nosso corpo, dentre outros
temas. 01 diária

01 Evento de Lançamento + 01 evento no 6º mês de execução + 01 evento de encerramento. Total: 03
eventos x 10 núcleos = 30

30  R$       550,00   R$              16.500,00

 VALOR TOTAL     R$                                 105.300,00

7.2 – O contrato poderá ser aditivado em prazo, caso ocorra aditivo do Termo de Fomento nº

975346/2025.

7.3 – Os materiais e Prestação de serviços poderão ser adquiridos e realizados por

fornecedores diferentes.

8 - Critério de Julgamento das Propostas

8.1 - O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste edital.

8.2 - As propostas de preço deverão ser enviadas unicamente via correio eletrônico, para o
endereço: irelriosports2025@gmail.com ou entregues de forma presencial na sede da
Instituição.

8.3 - As propostas recebidas até o dia 21 de dezembro de 2025, serão avaliadas e o resultado

final será apresentado no dia 22 de dezembro de 2025.

8.4 - As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO onde devem ainda ser especificados

os valores unitários, desde que não haja nenhuma contradição, descumprimento ou dubiedade

com relação ao atendimento das exigências apresentadas neste edital.

9 - Pagamento

O pagamento do valor será realizado através de OBTV – Ordem Bancária de Transferência

Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em até 05 (cinco) dias do recebimento

das notas fiscais do respectivo material, nos valores definidos conforme planilha de custos,

contida no item 7.1.

mailto:irelriosports2025@gmail.com

10 - Recursos Financeiros

Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos do Termo de

Fomento nº 975346/2025, celebrado com a União, por intermédio da Secretaria Nacional de

Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor - SNFDT, órgão integrante do MINISTÉRIO DO

ESPORTE e o INSTITUTO RIO ESPORTE E LAZER - IREL, conforme consta no projeto básico

e Plano de trabalho.

Rio de Janeiro/RJ 10 de dezembro de 2025.

MOISES FERNANDES DA SILVA

Presidente – INSTITUTO RIO ESPORTE E LAZER